Hos montes intea
se recipiebant

angustiis tenerentur iter suppressum. copiasq; in castris continent. Postero die petreius cum paucis equitib; occulte ad exploranda loca proficiuntur. Hoc idem fit ex castris cesariorum. Mittitur. L. decidius saxa cu; paucis qui loci naturam prospiciant. ut ergo idem suis renumiat. v. mit pass. proxima intercedere itineris campis inde excipere loca aspera & montuosa. qui prius angustias occupauerit. Ab hoc hostem prohibiri nihil esse negotij. Disputatur in consilio a petreio & afranio. & tempus profectionis queritur. Plerique censebant. ut noctu iter facerent posse prius ad angustias ueniri q; sentiretur. Alii quod pridie noctu conclamatum esset in cesariorum castris. argumenti sumebant loco non posse clam exiri circumfundi noctu egatum cesariorum. atq; omnia loca atq; itinera considerari. nocturnaq; prelia esse uitanda. quod pertinuitus milles in ciuili dissensione timori magis q; religione consulere consuerit. Ad lucem multum per se pudorem omnium oculis. multum etiam tribunorum militum & centurionum presentiam afferre. Quibus rebus coerceri milites & in officio contineri soleant. Quare omni ratione esse interdiu presumendum. & si aliquo accepto detimento. tamen summa exercitus salua locum quem petant capi posse. Hec euicit in consilio sententia. Et prima luce postridie constituant proficiunt. Cesare exploratis regionibus albente celo. omnes copias castris educit. magnaque circuitu nullo certo itinere exercitum educit. Namque itinera ad liberum atq; octogesiam pertinebat. castris hostium oppositis tenabantur. Ipsi erant

Consultatio.

140

transcendenda ualles maxime ac difficillime. Saxa m-
tis locis prerupta iter impediebant: arma per manus
necessario tradebantur: militesq; inermes subleuatique
alii ab aliis magnam partem itineris conficiebat. Sed
hunc laborem recusabat nemo: quod eum omnium la-
borum finem fore existimabant: si hostem hibero inter-
cludere & frumento prohibere potuissent. Ac primo afra-
niani milites uisendi causa loci ex castris procurrebat.
contumeliosisq; uocibus prosequebantur. Nos necessa-
rii uictus inopia coadios fugere atq; ad ilerdam re-
uerti: erat enim iter a propolito diuersum: contrari-
amq; in partem muri uidebatur. Duces uero eorum
consilii suum laudibus ferebant: quod se castris tenuis-
sent: multumq; opinionem eorum adiuuabat: quod
sine iumentis impedimentisq; ad iter protectos uide-
bant: ut non posse inopiam diutius sustinere confide-
rent. Sed ubi paulatim retorqueri agmen ad dexteras
conspexerunt: iamq; primos superare regionem castro-
rum animum quererunt: nemo erat adeo tardus aut
fugiens laboris: quin statim castris exeundum atq; occur-
endum putaret. Conclamat ad arma: atq; omnes
copie paucis presidio relidis cohortibus exeunt: retrorsus
ad hiberum itinere contendunt. Erat in celeritate ome-
nitum certamen. Ut qui prius angustias montesq;
occuparent: sed exercitum cesaris uiarum difficultates
tardabant. Afranii copias equitatus cesaris inseguens
morabatur. Res tamen ab afranianis huc erat necel-
larior deducta: ut si priores montis quos petebant atti-
gissent: ipsi periculum uitarent: cum impedimenta to-
tius exercitus cohortesq; in castris relietas seruare non

Transcendenda.

Conclamat ad arma

Incipit prelum.

possent. Quibus interclusis exercitu cesaris auxilium ferri nulla ratione poterat. Consecit prior iter cesar. atq; ex magnis rupibus nactus planitiem. in hac contra hostem instruit aciem. Afranius cum ab equitatu nouissimum agmen premeretur. & ante hostem uideret. collem quemdam nactus ibi constituit. Ex eo loco quattuor cetratorum cohortis in montem qui erat in conspectu omnium excellissimus mittit. hunc magno concursu incitatos iubet occupare eo consilio uti ipse eadem omnibus copiis contendere. & mutato itinere iugis octogesiam perueniret. Hunc cum obliquo itinere cetrati paterent. conspicatus equitatum cesar in cohortis impetum facit. Nec minimam partem temporis equitum uim cetrati sustinere potuerunt. omnesq; ab eis circumuenti. in conspectu utriusq; exercitus interficiuntur. Erat occasio benerendae rei. neq; uero id cesarem fugiebat. tanto sub oculis accepto detimento perterritum exercitum sustinere non posse. presertim circundatum undiq; equitatum cum in loco aequo atq; aperto configeretur. idq; omnibus operibus abeo flagitabatur. Concurrebant legiones. centuriones tribuniq; militum. ne dubitaret prelum committere. omnium esse militum paratissimos animos. Afranius contra multis rebus sui timoris signa misse. quod suis non subuenissent. qd de colle non decederent. quod uix equitum incursus substinerent. collatisq; in unum locum signis confecti. neq; ordines neq; signa seruarent. Quod si iniquitatem loci timerent. datum ire tamen aliquo loco pugnandi facultatem. quod certe inde decadendum esset Afranio. nec sine aqua permanere posset. Cesare team

Datum ire.

spem uenerat se sine pugna & sine vulnere suorum rem
 confidere posse: quod re frumentaria aduersarios inter-
 clusisset. Cum etiam secundo prelio aliquos exseruis amit-
 teret: cur vulnerari pataretur optime meritos de se-
 milites. Cur deniq; fortunam periclitaretur. presertim
 cum non minus esset imperatoris consilio superare q; gla-
 dio. Monobatus etiam misericordia ciuium quos int-
 ficiendos uidebat. Quibus saluis atq; incolubus rem
 obtainere malebat. Hoc consilium cesaris plerisq; non pro-
 babatur. Milites uero palam interloquebantur: quonia
 talis occasio uictorie dimitteretur. etiam cum uellet cesar
 sese non esse pugnaturos. Ille in sua sententia perseverat.
 & paulum ex e loco digreditur: ut timorem aduersariis
 munitat. Petreiusq; atq; Afranius oblati facultate in cas-
 tra sese referunt. Cesas presidiis montibus dispositis
 omnia ad hiberum interclusos itinere q; proxime potest
 hostium castris communis. Postero die duces aduersarii
 orum perturbati: quod omnem rei frumentarie flumi-
 nisq; hiberi spem amiserant de reliquis rebus consulta-
 bant. Erat unum iter: ilerdam si reuerti uellent. Alie-
 rum si tarraconom peterent. Hoc consultantibus eis
 nuntiatu aquatores ab equitatu premi nostro. Qua-
 re cognita crebras stationes disponunt equitum & cohō-
 tum aliarum legionariorumq; intermittunt cohortis: uallūq;
 excastris ad aquam ducere incipiunt ut intra munitio-
 nem & sine timore & sine stationibus aquari possent.
 Id opus inter se petreius atq; afranius partiuntur. ipiq;
 perficiendi operis causa longius progrediuntur. Quo-
 rum discessu liberam nauci milites colloquiorum fa-
 cultatem uulgo procedunt: & quem quisq; in castris

interloquebantur.

Ilerda &
Tarraco.

AQUARI.

Ara oīa sequentia.

Consanguineis.

Afranij filius.

notum atq; municipem habebat conquerit atq; euocat.
Primum agunt gratias omnes omnibus: quod sibi perter-
ritis pridie pepercissent: eorum se beneficio uiue. De-
inde imperatoris fidem querunt recte ne se illi sint co-
missuri: & quod non ab initio fecerunt. Arma enim qd
cum hominibus necessariis & consanguineis contule-
rint conqueruntur. His provocati sermonibus fide ab
imperatore de petreii atq; afranii uita petunt: ne quod
in se scelus concepisse: neu suos prodidisse videantur. Qui-
bus confirmatis rebus: se statim signa translatores con-
firmant: legatosq; de pace primorum ordinum centu-
riones ad cesarem mittunt. Interim alij suos in cas-
tra inuitandi causa adducunt: alii absuis abducuntur.
adeo ut una castra iam facta exbinis uiderentur. Co-
plurebq; tr. militum centuriones ad cesarem ueniuit:
seq; ei commendant. Idem hoc fit a principibus his-
panis quos illi euocauerant: & secum in castris ha-
bebant obsidum loco in suos notos hospitesq; quere-
bant: per quem quisq; eorum aditum commendatio-
nis haberet ad cesarem: afranij etiam filius adolescēs
de sua ac parentis sui salute cum cesare per Sulpi-
ciū legatum agebat. Erant plena letitia & gratu-
latione omnia & eorum qui tanta pericula uitasse-
& eorum qui sine uulnere tantas res consecuisse ui-
debantur: magnumq; fructum sue pristine lenita-
tis omnium iudicio cesar ferebat: consiliumq; eius
a cunctis probabatur. Quibus rebus nuntiatis afra-
nio ab instituto opere discedit: seq; in castra recipit:
sic paratus ut uidebatur: ut quicunq; accidisset casus:
hunc quieto & equo animo ferrā. Petreius uero no-

petreus interrum-
pit quis de pace
agebantur...

Eduardus.

deserit se se armat familiamq; cum hac & pretoria cohorte cetratorum barbarisq; equitibus paucis beneficia-
riis suis quos sue custodie causa habere consuerat improuiso ad uallum aduolat: colloquia militum interru-
pit nostros repellit a castris: quos deprehendit interficit. Reliqui coeunt inter se & repentino periculo exterriti sinistras sagis inuoluunt gladiosq; distin-
gunt: atq; ita se a cetratis equitibus defendunt cas-
trorum propinquitate confisi seq; in castra recipiunt:
& ab iis cohortibus que erant in statione ad portas deferuntur. Quibus rebus confectis: flens petreius manipulos circuit: militesq; appellat: neu se neu pom-
peium ablentem imperatorem suum aduersario ad sup-
plicium tradat obsecrat. Fit celeriter concursus in preto-
rium: postulat ut iurent omnes se exercitum ducelq;
non deserturos neq; prodituros: neq; sibi separatim a reli-
quis consilium capturos Princeps in hac uerba iurat: Ipse
idem iuriandum adigit. Afranum subsequuntur tri-
buni militum centurionesq; centuriati producti milites
idem iurant: & dicunt penes quem quisq; sit cesaris mil-
ites ut producant: productos palam in pretorio interficiant.
Sed plerosq; quos ceperant celant: noctuq; per
uallum emitunt. Si terrore sublato a ducibus credu-
litas in suppicio: noua religio iuriandri spem prese-
tis deditiois substulit: mentesq; militum conuertit &
rem ad pristinam belli rationem redigit. Cesar mil-
ites aduersariorum qui in castra per tempus colloquii
uenerant: summa diligentia conquiri & remitti iu-
be. Sed ex numero tribunorum militum centurio-
numq; non nulli sua uoluntate apud eum remanse-

S I G I S.

Cohortatio petreii ad
milites.

Centuriatim.

runt. Quos ille postea magno in honore habuit. Centuriones amplioris ordinis equestres in tribunitium restituit honorem. Premebantur afraniani pabulatione. Aquabantus egre frumenti mopiām legionarii non nulli habebant. quod dierum xx. ab ilerda frumentum iussi erat effere cetrati auxiliareſq; quorum erant & facultates ad prandium exigue & corpora insueta ad onera portanda. Itaq; magnus eorum quotidie numerus ad cesarem perfugiebat. In his erat angustijs res. Sed expositis consilijs duobus explicitis videbatur ad ilerdam reuerti. qd ubi paulum frumenti reliquerant. Ibi se reliquum consilium explicaturos confidebant. Tarraco aberat longius. quo spatio plures rem posse calus recipere intelligebant. Hoc probato consilio ex castis proficiuntur. Caesar equitu premisso qui nouissimum agmen caperet atq; impeditret. ipse cum legionibus subsequitur. Nullum intercedebat tempus. quin extremi cum equitibus prelarentur. Genus erat hoc pugnare. Expedita cohortes nouissimum agmen cludebant. pluresq; in locis campistribus subfistebant. Si mons erat ascendendus. facile ipsa loci natura periculum repellebat. quod ex locis superioribus qui antecesserant. suos ascendententes protegebat. Cum uallis aut locus declivis suberat. neq; ii qui antecesserant moratis opem ferre poterant. Equites vero ex loco superiore in aduersarios tela coniiciebant. Tum magno erat periculo res. tum inquirebant ut cū eiusmodi locis esset appropinquatum legionum signa consistere iuberent. magnōq; impetu equitatum repellent. eo submoto repente incitati cursu lese in uallis uniuersi dimitterent. atq; ita transgressi rur

TARRACO.

H quod sequitur.

sus in locis superioribus consistent. Nam tantum ab equitatū suorum auxiliis aberant: quorum numerum habebant magnum ut eos superioribus perterritos præliis immedium reciperent agmen ultroq; eos tuerentur: quorum nulli ex itinere excedere licebat: quin ab equitatu cæsarī exciperetur. Tali dum pugnatur modo lente atq; paulatim proceditus: crebroq; ut sint auxilio suis subsistunt: ut cum accidit milia enim progressi quattuor uehementiusq; peraganti ab equitatu montem excelsum capiunt: ibiq; una fronte contra hostem castra munit: neq; iumentis onera deponunt. Vbi cæsarī castra posita: tabernaculaq; constituta & dimissos equites pabulā dicausa animum aduerterunt: sese subito proripiunt hora circiter sexta eiusdem diei & spem nocti moræ discessu nostrorū equitum iter facere incipiunt. Qua re animaduersa cæsar relictis legionibus subsequitur. præsidio impedimentis paucas cohortis reliquit. Hora decima subsequi pabulatores equites reuocari iubet. Celeriter equitatus ad quotidianum itineris officium revertitur. Pugnatur acriter ad nouissimum agmen adeo ut pene terga conuertant. Complurelq; milites etiam non nulli centuriones interficiuntur. Instabat agmen cæsarī atq; uniuersum iminebat. Tum uero neq; ad explorandum idoneum locum castris: neq; ad progreendiendum data facultate consistunt necessario & procul ab aqua & natura iniquo loco castra ponunt. Sed iisdem de causis cæsar que supra sunt demonstrata prælio amplius non lacescit. & eo die tabernacula statui passus non est: quo paratiores essent ad insequendū. omnes siue noctu siue interdiu exumperent. Illi